
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ��
�
�� �� ����

PROCESSO Nº E-08/008/3576/2016 - MARIA DE FÁTIMA VASCON-
CELOS RIBEIRO, matricula nº 259.696-3, ID. n° 3174996-8, Agente
de Saúde Pública, Classe “B”. FIXADOS os proventos mensais do
inativo, integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do Artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia da apo-
sentadoria.

PROCESSO Nº E-08/008/4286/2016 - MAURICIO PEREIRA LOPES,
matricula nº 165.126-4, ID. n° 3161685-2, Médico, Classe “A”. FIXA-
DOS os proventos mensais do inativo, integralmente ao tempo de
contribuição, nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, a partir da eficácia da aposentadoria.

PROCESSO Nº E-08/008/850/2017 - RENILDE DE SOUZA MARTINS
MESQUITA, matricula nº 260.216-7, ID. n° 3188275-7, Auxiliar Ope-
racional de Serviços de Saúde, Classe “A”. FIXADOS os proven-
tos mensais do inativo, integralmente ao tempo de contribuição,
nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a
partir da eficácia da aposentadoria.

PROCESSO Nº E-08/008/2477/2017 - WILZA ARAUJO TRAVASSOS,
matricula nº 261.046-7, ID. n° 3188355-9, Assistente Social, Classe
“A”. FIXADOS os proventos mensais do inativo, integralmente ao tem-

po de contribuição, nos termos do Artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, a partir da eficácia da aposentadoria.

DE 19 /12/2019

Tendo em vista o atendimento dos pressupostos estabelecidos no §
19 do Art. 40 da Constituição Federal de 1988, acrescido pela Emen-
da Constitucional nº 41/2003, com base na Resolução SARE nº
3.026/2004 e nas informações prestadas pelo Órgão de Pessoal do
presente administrativo, o servidor, abaixo, faz jus ao Abono de Per-
manência a partir da data ou período informado:

PROCESSO S E RV I D O R M AT R Í C . ID. FUNC. CARGO
A PARTIR DE

E-08/015/646/2019 ZENAIDE CADETTE DOS SANTOS DUTRA 265.188-3 3 11 2 5 6 5 - 4 O D O N TO L O G O 07/04/2018
E-08/008/101427/2018 ZEOLINA MARA ROCHA PEÇANHA MAGLIANO 261907-0 3167591-3 MÉDICO 25/02/2017

PROCESSO Nº E-08/600096/2009 - MARIA CRISTINA CABRAL SIL-
VA DE SÁ, Médico, matrícula nº 207.205-6, ID. n° 3006423-6, DEFI-
RO a Desaverbação do Tempo de Serviço de 1.915 dias prestados
em atividades vinculadas ao regime da Previdência Social, concedidos
através do despacho de 12/08/2010, publicado no DOERJ de
09/09/2010, através do processo E-08/600096/2009, nesta Secretaria
de Estado de Saúde.

Processo nº E-08/008/3232/2017 - MÔNICA GIANNINI CALDAS, Fisio-
terapeuta, matrícula n.º 297.774-2, ID. nº 3119064-2. A N O TA - S E , para
fins de APOSENTADORIA, o tempo de serviço prestado em atividades
vinculadas ao regime da Previdência Social, no período de 01/08/1986
a 19/08/1988, num total de 750 dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº E-08/008/3232/2017 - MONICA GIANNINI CALDAS,
Fisioterapeuta, matrícula nº 297.774-2, ID. n° 3119064-2, DEFIRO a
Desaverbação do Tempo de Serviço de 1.339 dias prestados em ati-
vidades vinculadas ao regime da Previdência Social, concedidos atra-
vés do despacho de 22/02/2018, publicado no DOERJ de 13/03/2018,
através do processo nº E-08/008/3232/2017, nesta Secretaria de Es-
tado de Saúde.

PROCESSO Nº E-08/008/271/2019 - PAULO MAGUELA MADUREIRA,
matricula nº 1003543-4, ID. n° 3094514-3, Auxiliar Administrativo de
Serviços Saúde, Classe “A”. FIXADOS os proventos mensais do ina-
tivo, integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do Artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, a partir da eficácia da aposen-
tadoria.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 13/03/2019

PÁGINA 19 - 2ª COLUNA

DESPACHO DA SUPERINTENDÊNCIA
DE 21.02.2019

Processo nº E-08/008/837/2016 - ROSANA DO NASCIMENTO PA-
CHECO

Onde se lê: ...Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005...

Leia-se: ... Art. 6º, da Emenda Constitucional nº41/2003...

D.O. DE 25/10/2019
PÁGINA 12 - 3ª COLUNA

Onde se lê:

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 15/10/2019

Leia-se:
DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 23/10/2019

Processo nº E-08/008/102463/2018 - SONISE ARRUDA COSTA
GRAÇA ARANHA

Onde se lê: ODONTÓLOGO

Leia-se: MEDICO - PEDIATRA

Id: 2230724

COORDENAÇÃO DE C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2019. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS (ÁCIDO TIÓCTICO 600 MG - COMPRIMIDO
REVESTIDO). Detentoras do Registro: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no item 01. Vigência: 12 (do-
ze) meses, contados a partir da publicação da Ata. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico nº 268/2019. Data de Assinatura: 19/12/2019. Valor To-
tal: R$ 126.329,70 (cento e vinte e seis mil trezentos e vinte e nove
reais e setenta centavos). Processo nº E-08/1018/2017.

Id: 2230611

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

D E S PA C H O S DA DIRETORA
DE 30.12.2019

PROCS. NºS E-08/004/891/2019, E-08/004/893/2019, E-
08/004/895/2019, E-08/004/897/2019, E-08/004/899/2019, E-
08/004/901/2019, E-08/004/903/2019, E-08/004/905/2019, E-
08/004/907/2019, E-08/004/909/2019, E-08/004/918/2019, E-
08/004/939/2019, E-08/004/941/2019 e E-08/004/966/2019 - DEFIRO o
pedido.

Id: 2230547

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 06/01/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 001/2020 - EXONERA JUCIMAR PEREIRA DE
C A RVA L H O , ID. Funcional 5528488-0, a contar de 07/01/2020, do
cargo em comissão Coordenação de Infraestrutura de TI, símbolo CD,
da Diretoria Administrativa Financeira, da Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro.

Id: 2230639

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 06/02/2020

PORTARIA/FS/DE Nº 002/2020 - NOMEIA CAMILA MEDEIROS DA
SILVA PINTO, a contar de 08/01/2020, para o cargo em comissão de
Coordenação de Infraestrutura de TI, símbolo CD, da Diretoria Admi-
nistrativa Financeira, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, anteriormente ocupado por Jucimar Pereira de Carvalho.

Id: 2230640

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 23/12/2019

PROCESSO Nº E-08/007/10131/2018 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 44/2019, para AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS
PARA A REALIZAÇÃO DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS DE ÁGUA
DESTINADA AO CONSUMO HUMANO, em favor da seguinte empre-
sa: MERKC S.A. (FILIAL), inscrita no CNPJ sob o número
(33.069.212/0008-50), para fornecimento do item 01, no valor de R$
170.000,00 (cento e setenta mil).

Id: 2230727

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 27/12/2019

PROCESSO Nº E-08/007/101124/2018 - HOMOLOGO o Pregão Ele-
trônico nº 30/2019, para a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (OPIA-
CEOS, ANTIPARASITÁRIOS, ANTIMICOTICOS E OUTROS), em fa-
vor das seguintes empresas: AVANTE BRASIL COMERCIO EIRELI
ME, inscrita no CNPJ sob o número (22.706.161/0001-38) para for-
necimento do item 03, no valor de R$ 2.363,20 (dois mil trezentos e
sessenta e três reais e vinte centavos), CRISTÁLIA PRODUTOS
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número
(44.734.671/0001-51), para fornecimento do item 07, no valor de R$
5.409,60 (cinco mil quatrocentos e nove reais e sessenta centa-
vos), para fornecimento do item 08, no valor de R$ 19.178,00 (de-
zenove mil cento e setenta e oito reais), para fornecimento do item
09, no valor de R$ 16.707,60 (dezesseis mil setecentos e sete
reais e sessenta centavos), para o fornecimento do item 11, no va-
lor de R$ 1.929,60 (um mil novecentos e vinte e nove reais e ses-
senta centavos) e para o fornecimento do item 12, no valor de R$
20.760,00 (vinte mil setecentos e sessenta reais); o valor global
dos itens 07, 08, 09, 11 e 12, é de R$ 63.984,80 (sessenta e três
mil novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). HOU-
SE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o número (01.012.073/0001-66) para forneci-
mento do item 14, no valor de R$ 35.136,00 (trinta e cinco mil cen-
to e trinta e seis reais). Restou deserto o item 13 e restou fracas-
sado os itens 01, 02, 04, 05, 06 e 10.

Id: 2230726

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA REGIONAL METROPOLITANA III

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 16/12/2019

PRORROGA, por 08 (oito) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
de sindicância, objeto do Processo nº E-03/029/1029/2019, publicado
no D.O. de 16/12/2019.

Id: 2230593

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

METROPOLITANA VI

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 06/01/2020

PROCESSO N° E-03/038/556/2019 - NILMA DUARTE MEDEIROS,
Prof. Doc. I, mat. n° 912.421-5, período base de 25/10/2009 a
24/10/2014.

PROCESSO N° E-03/201.458/2003 - SERGIO LIMA DA VEIGA, Prof.
Doc. I, mat. n° 294.391-8, período base de 01/02/2010 a 31/01/2015.

PROCESSO N° E-03/007/1084/2015 - ELIANA GEA, Prof. Doc. I, mat.
n° 941.101-8, período base de 27/02/2013 a 26/02/2018.

PROCESSO N° E-03/007/1737/2019 - CARLOS MACEDO DE AZEVE-
DO TAVARES, Prof. Doc. I, mat. n° 970.361-2, período base de
17/05/2011 a 16/05/2016.

PROCESSO N° E-03/015/1667/2019 - ELEONORA MARIA GOMES
DE SOUZA, Prof. Doc. I, mat. n° 827.660-2, período base de
25/02/2000 a 24/02/2005.

PROCESSO N° E-03/201.655/2003 - RAQUEL PINTO DA SILVA, Prof.
Doc. II, mat. n° 5.021.979-9, período base de 21/06/2014 a
09/08/2019.

PROCESSO N° E-03/806.121/1994 - SHEILA DOS SANTOS CA-
BRAL, Prof. Doc. II, mat. n° 243.428-0, período base de 30/10/2013 a
29/10/2018.

PROCESSO N° E-03/11.000.408/2003 - MARILEDA DE FATIMA AN-
DRADE PAULA DAMASCENO, Prof. Doc. II, mat. n° 291.019-8, pe-
ríodo base de 19/04/2011 a 07/06/2016.

PROCESSO N° E-03/015/3116/2016 - NILZE COSTA DO NASCIMEN-
TO, Prof. Doc. II, mat. n° 5.012.873-5, período base de 12/05/2014 a
11 / 0 5 / 2 0 1 9 .

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/015/1404/2019 - RICARDO HELT DA SILVA,
Prof. Doc. I, mat. n° 919.431-7, períodos base de 01/02/2005 a
31/01/2010 e de 01/02/2010 a 31/01/2015.

PROCESSO N° E-03/015/1666/2019 - LAERTE CANDIDO DOS SAN-
TOS, Prof. Doc. I, mat. n° 918.799-8, períodos base de 01/02/2005 a
02/03/2010 e de 15/03/2012 a 13/04/2017.

PROCESSO N° E-03/201656/2003 - MAYSA BOTELHO DIAS, Prof.
Doc. I, mat. n° 5.021.449-3, períodos base de 17/04/2001 a
01/05/2006 e de 28/06/2013 a 25/10/2018.

PROCESSO N° E-03/015/1617/2015 - ROSA MARIA DE AZEVEDO
MONTES, Prof. Doc. I, mat. n° 956.244-8, períodos base de
20/10/2009 a 15/11/2014 e de 16/11/2014 a 15/11/2019.

PROCESSO N° E-03/201.706/2001 - VERA LUCIA NUNES LEMOS,
Prof. Doc. I, mat. n° 251.244-0, períodos base de 21/06/2009 a
20/06/2014 e de 21/06/2014 a 20/06/2019.

PROCESSO N° E-03/5.700.435/1994 - WIVIANE DAS GRAÇAS DE
MELLO PORTES, Ag. Aux. Administrativo, mat. n° 275.503-1, perío-
dos base de 24/04/2007 a 07/05/2012 e de 08/05/2012 a 07/05/2017.

PROCESSO N° E-03/015/1531/2019 - VALERIA PAIVA MARINHO,
Prof. Doc. I, mat. n° 944.789-7, períodos base de 30/04/2008 a
29/04/2013 e de 30/04/2013 a 29/04/2018.

PROCESSO N° E-03/038/1699/2019 - RAFAEL GIANNETI TORRES,
Prof. Doc. I, mat. n° 914.992-3, períodos base de 01/02/2005 a
02/03/2010 e de 03/03/2010 a 02/03/2015.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/038/1574/2019 - LUIZ ANTONIO CORREA FON-
TOURA, Prof. Doc. I, mat. n° 830.008-9, períodos base de 25/02/2000
a 24/02/2005. De 25/02/2005 a 04/04/2010 e de 05/04/2010 a
05/05/2015.

PROCESSO N° E-03/015/1255/2019 - CLAUDIA ELLEN MENDES,
Prof. Doc. I, mat. n° 5.021.502-9, períodos base de 01/01/1998 a
12/01/2003, 13/01/2003 a 12/01/2008 e de 13/01/2008 a 12/01/2013.

PROCESSO N° E-03/038/432/2019 - MARIA BALBINA CALLE SERO-
DIO, Prof. Doc. I, mat. n° 5.021.663-9, períodos base de 01/08/1994 a
31/07/1999, 01/08/1999 a 31/07/2004 e de 01/05/2008 a 30/04/2013.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/015/2954/2017 - MARCO ANTONIO DE OLIVEI-
RA PIRES, Prof. Doc. I, mat. n° 807.952-7, períodos base de
27/05/1994 a 26/05/1999, 27/05/1999 a 26/05/2004, 27/05/2004 a
26/05/2009 e de 13/08/2011 a 03/09/2016. CONCEDO 12 (doze) me-
ses de Licença Especial.

PROCESSO N° E-03/038/846/2019 - GABRIEL DE OLIVEIRA VALEN-
TE, Prof. Doc. I, mat. n° 803.932-3, períodos base de 01/2/1991 a
31/01/1996, 09/05/1996 a 08/05/2001, 09/05/2001 a 08/05/2006,
09/05/2006 a 08/05/2011 e de 09/05/2011 a 08/05/2016.

PROCESSO N° E-03/015/1252/2019 - MARIA MERCEDES FURTADO
MOLINA, Prof. Doc. II, mat. n° 281.886-2, períodos base de
11/03/1988 a 10/03/1993, 17/09/1993 a 16/09/1998, 24/02/2000 a
23/02/2005, 24/02/2005 a 23/02/2010 e de 24/02/2010 a 23/02/2015.

CONCEDO 15 (QUINZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO N° E-03/202.635/2012 - EDUARDO DE FREITAS MA-
CHADO, Prof. Doc. I, mat. n° 5, CONCEDO 03 (três) meses de Li-
cença Especial referente ao período base de 30/07/2012 a
29/07/2017, tornando sem efeito as publicações anteriores referentes
ao mesmo benefício.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 20/12/2019

PÁGINA 157 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DO COORDENADOR
DE 18/12/2019

PROCESSO Nº E-03/200.918/2012
Onde se lê: ... ANA CRISTINA REIS MOUTINHO...
Leia-se: ... ANA CAROLINA REIS MOUTINHO...

PÁGINA 158 - 1ª COLUNA

PROCESSO Nº E-03/008/102145/2018
Onde se lê: ... de 28/03/2003 a 01/05/2008...
Leia-se: ... de 30/03/2003 a 03/05/2008...

Id: 2230590

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 772 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PE-
RIÓDICA DE DESEMPENHO, NO ÂMBITO DO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
C I O E D U C AT I VA S .

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão do poder executivo do Governo
do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008,
publicado no DOERJ, de 02 de junho de 2008, no uso de suas atri-
buições legais, e conforme o que consta no Processo nº E-
03/022/20/2013,

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 44.912, de 13/08/2014, publicado no DOERJ de
14/08/2014; e

- a Portaria DEGASE nº 171, de 26/01/2015, publicada no DOERJ de
30/01/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º- Tornar público o resultado da Avaliação Periódica de Desem-
penho, de acordo com o Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - A nota obtida na Avaliação Periódica de Desempenho poderá
ser utilizada para evolução funcional do servidor, de acordo com o art.
21, Caput, da Portaria DEGASE nº 171, de 26/01/2015, publicada no
DOERJ de 30/01/2015.
Art. 3º - O servidor que não concordar com a nota obtida na Ava-
liação Periódica de Desempenho, poderá solicitar reconsideração con-
tra o resultado da avaliação, no prazo de 15 (quinze) dias corridos,
contados a partir da data de sua publicação no DOERJ, junto à Che-
fia Imediata que deverá responder no prazo de 10 (dez) dias úteis, a
contar do seu recebimento. Em caso de indeferimento, o servidor po-
derá interpor Recurso à Comissão de Avaliação de Desempenho que
decidirá no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da ciência do servidor.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2019

MÁRCIO DE ALMEIDA ROCHA
Diretor-Geral


		2020-01-08T01:47:25-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




